| | | | | | |
|---|---------------|----------|------------|-----------|----|
| o | Prædestinatio | Opposita | Reprobatio | | 33 |
| a | causa | | | causa | |
| u | Justificatio. | Opoosita | Obduratio | | 34 |
| s | causa | | | non causa | |
| u | Salvatio | Opposita | Damnatio | | 35 |

De Dispositione.

Sicut prædestinatio tantum est de hominibus salvandis, vel de bonis in præsentis vel in futuro eis conferendis, sic dispositio tantum de faciendis. Legitur enim in libro Sapientiæ: *Sapientia Dei attingit a fine usque in finem (Sap. viii)*, id est ab æterno usque in æternum immobiliter, et disponit omnia suaviter; dicit enim Gregorius (7): « Multi voluntatem Dei peragunt, unde mutare contendunt, et ejus voluntati resistentes obsequuntur, dum divinæ dispositioni militat quod per humanum studium resultat. » Quidquid ergo ab hominibus sit, divinæ dispositioni militat; ergo Deus omnia disponit. Quod si detur, videtur sequi inconveniens sic: Deus omnia disponit, et non disponit nisi faciendâ; ergo omnia sunt faciendâ. Item, Deus disponit omnia; ergo disponit et bonâ et mala; ergo disponit

C mala; ergo vult mala. Item, Deus disponit omnia et nulla male disponit; ergo omnia disponit; ergo omnia bene disponuntur a Deo: Nulla aliter disponuntur a Deo et aliter fiunt, ergo omnia bene fiunt. Item, omnia fiunt, Deo disponente; Deus nil nisi bene disponit; ergo omnia fiunt a bono dispositore, et bene disponente. Item, Deus omnia bene disponit; ergo omnia serviunt Deo quod et David dicit: *Omnia serviunt tibi (Psal. cxviii)*; ergo et diabolus servit Deo. Quod etiam videtur dicere Isaias: *Virga furoris mei (Isa. x)*; et super Danielem nominatur columba Dei; item in Isaiâ, etiam ministri Dei. Quod tamen si quis recipiat, sic videtur objiciendum. Diabolus servit, vel ministrat Deo in omnibus in quibus eum Deus sibi ministraturum disposuit, et prout Deus disposuit; ergo diabolus bene servit Deo; ergo ex charitate. Item dia-

(6) V. Aug. ep. 105, *De correptione et gratia*, c. 7, lib. 1, ad Simplicium, q. 2. *Enchiridion*, 94. *De Prædestinatione*, et

(7) Citatur a Mag. 1, d. 47, § b.

holus servit Deo; ergo aliquid opus ejus placet A Deo. Econtra tamen, nullum opus diabolus facit in quo non offendatur Deus; ergo nullum opus diaboli placet Deo. Item, Deus vult aut non vult ut faciat quæ præcepit. Si vult, cum in omnibus quæ facit diabolus 52 offendatur Deus; ergo Deus offenditur in his quæ vult fieri. Si Deus non vult ut faciat diabolus quod præcipit eum facere, ergo præcipit ut faciat? Item, diabolus servit Deo, ergo obedit ei.